
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° e 2° grado 

Via Serrone, 66 - 87010 MALVITO (CS) - Tel. 0984/509082 Fax 0984/509928 
E-mail: csic863009@istruzione.it – csic863009@pec.istruzione.it – csri190009@istruzione.it 

  

Cod. Univoco UFGCDS - Cod. Fisc. 99003220789 - Cod. Mecc.: CSIC863009 – Cod. Mecc. CSRI190009 

Sito web: www.icmalvito.edu.it 
 

 

Ai genitori degli alunni 

Agli alunni di tutte le classi 

Al personale docente 
Al DSGA 

Al personale ATA 

All'albo /Al sito web 
 

OGGETTO: Elezioni degli Organi Collegiali a.s. 2023/2024. 
 

1. Elezioni rappresentanti dei Genitori e degli Studenti nei Consigli di Classe/Sezione A.S. 2023/2024 

 

IL DIRIGENTE 

 
RITENUTO che occorre provvedere alle elezioni dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe  
per l'a.s. 2023/2024; 

 

RITENUTO che occorre provvedere alle elezioni dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe per 

l’a.s. 2023/2024; 

 

VISTA la normativa vigente in materia di elezioni degli OO.CC.; 

 

VISTA la Circolare prot.n. AOODGOSV29795 dell’11/09/2023, della Direzione Generale per gli Ordinamenti 

Scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, le elezioni degli organi 

collegiali a livello di istituzione scolastica si svolgeranno secondo quanto previsto dall’O.M. n. 215 del 

15/07/1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n. 267 del 4/8/1995, n. 293 del 24/6/1996 e n. 

277 del 17/6/1998; 

 

VISTA la Nota dell’USR Calabria Prot. 21730 del 15/09/2023, 
 

DECRETA 

 

sono indette presso questo Istituto Omnicomprensivo le elezioni dei rappresentanti dei genitori e degli studenti  

 

SCUOLA DELL’INFANZIA - CONSIGLI DI SEZIONE - N° 01 rappresentante dei genitori per sezione – 

SCUOLA PRIMARIA CONSIGLI DI CLASSE - N° 01 rappresentante dei genitori per ciascuna classe e/o 

pluriclasse –  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO - CONSIGLI DI CLASSE – N° 04 rappresentanti dei 

genitori in seno ai Consigli di Classe  

 IPSIA – CONSIGLI DI CLASSE - N° 02 rappresentanti dei genitori e N° 02 rappresentanti degli studenti in seno 

ai Consigli di Classe. 

 

Le votazioni si terranno giovedì 26 ottobre 2023. 

Istituto Comprensivo MALVITO - C.F. 99003220789 C.M. CSIC863009 - ARV6K53 - I.C. MALVITO

Prot. 0005357/U del 16/10/2023 09:35II.2 - Consiglio di classe e di interclasse

mailto:csmm13600v@istruzione.it
mailto:csic863009@pec.istruzione.it
mailto:csri190009@istruzione.it
http://www.icmalvito.edu.it/


La procedura sarà così articolata: 

MALVITO 

DALLE ORE 15:00 ALLE ORE 16:00 ASSEMBLEE   DEI GENITORI, presiedute dai 

coordinatori di classe, per discutere sulle tematiche connesse al P.T.O.F. 

DALLE ORE 16:00 ALLE ORE 17:00 operazioni di voto. 

SANT’AGATA DI ESARO 

DALLE ORE 15:00 ALLE ORE 16:00 ASSEMBLEE   DEI GENITORI, presiedute dai 

coordinatori di classe, per discutere sulle tematiche connesse al P.T.O.F. 

DALLE ORE 16:00 ALLE ORE 17:00 operazioni di voto. 

Per l’IPSIA le elezioni dei rappresentanti degli studenti nei Consigli di Classe, avranno luogo il 26 ottobre 

2023 nelle ultime due ore di lezione. 

Si ricorda che: 

per i Consigli di Classe tutti gli elettori sono al contempo candidati; 

 

Tutte le operazioni si svolgeranno nei plessi. 
 

Durante l’assemblea i docenti procederanno: 

1. Alla lettura e all’illustrazione del Regolamento scolastico di Istituto. 

2. Alla comunicazione essenziale della situazione di partenza delle classi/sezioni. 

A seguire si procederà alla costituzione del seggio composto da un presidente e due scrutatori. 
La votazione avverrà mediante l’espressione di preferenza su schede all’uopo predisposte. 
All’esercizio del voto sono ammessi entrambi i genitori o esercenti la potestà genitoriale. 

 

SI RIPORTANO DI SEGUITO I DIRITTI E I DOVERI DEI RAPPRESENTANTI DEI 
GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE: 
IL RAPPRESENTANTE DI CLASSE O DI SEZIONE HA IL DIRITTO DI: 

• farsi portavoce di problemi, iniziative, proposte, necessità della propria classe presso il Consiglio di cui 
fa parte; 
• informare i genitori della propria classe mediante diffusione di note, avvisi, previa richiesta del 
Dirigente Scolastico oppure del docente responsabile di plesso, inerenti le attività scolastiche; 
• convocare l’assemblea dei genitori della classe di cui è rappresentante qualora i genitori la richiedano o 
egli lo ritenga opportuno. La convocazione dell’assemblea, se la stessa si svolge nei locali della Scuola, 
deve avvenire previa richiesta indirizzata al Dirigente Scolastico. La richiesta deve riportare chiaramente 
l’ordine del giorno e deve essere autorizzata in forma scritta. 

 

IL RAPPRESENTANTE DI CLASSE O DI SEZIONE NON HA IL DIRITTO DI: 

• occuparsi di casi singoli; 

• trattare argomenti che sono di competenza degli altri organi collegiali della Scuola (per es. quelli 
inerenti alla didattica ed il metodo di insegnamento); 
• prendere iniziative che screditano la dignità della Scuola: qualunque situazione che possa configurarsi 
come un problema deve sempre essere discussa prima collegialmente. 

 

IL RAPPRESENTANTE DI CLASSE HA IL DOVERE DI: 
• fare da tramite tra i genitori che rappresenta e l’Istituzione scolastica; 

• tenersi aggiornato sugli aspetti che riguardano in generale la vita della Scuola; essere presente alle 
riunioni del Consiglio in cui è stato eletto; 
• informare i genitori che rappresenta sulle iniziative che li riguardano e sulla vita della Scuola; 

• farsi portavoce, presso gli insegnanti, presso il Dirigente Scolastico, presso il Consiglio di Istituto, 
delle istanze presentate a lui dagli altri genitori; 
• conoscere l’offerta formativa della Scuola nella sua globalità. 

 

 



I VERBALI DELLE VOTAZIONI REDATTI E SOTTOSCRITTI IN DUPLICE COPIA DOVRANNO ESSERE 
RESTITUITI INSIEME A TUTTO IL MATERIALE ELETTORALE ALL’UFFICIO DI SEGRETERIA. 

 
 

IL DIRIGENTE 

(Dott.ssa Marietta IUSI) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

   ex art. 3, co. 2 D.Lgs 39/93 


